Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Židovské přistěhovalectví do Ameriky
se zvláštním zřetelem na chasidské
obce
Jewish immigration to America,
especially concerning Hasidic
Communities

Vedoucí práce:
doc.PhDr.Bedřich Nosek,CSc.

Autor:
Bc.Martin Rajniš

PRAHA 2009

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Židovské přistěhovalectví do Ameriky se zvláštním zřetelem na chasidské obce napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

---

Martin Rajniš.

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu své diplomové práce doc.PhDr. Bedřichu Noskovi CSc. za podnětné rady, připomínky a pomoc při jejím psaní.

## **Anotace**

Diplomová práce Židovské přistěhovalectví do Ameriky se zvláštním zřetelem na chasidské obce si vytkla za cíl pojednat o židovském osídlení na území amerických kontinentů, zejména na území USA, se zaměřením na chasidská hnutí a dynastie tamtéž. V práci je zmiňována první židovská komunita na americkém kontinentu, na území dnešní Brazílie. V dalších kapitolách je mapován příjezd prvních Židů na sever amerického kontinentu, do oblasti dnešního New Yorku, rozvoj židovského osídlení vůbec a proces akulturace. Dále práce pojednává o chasidismu a o chasidských dynastiích v USA, konkrétně o chasidech ze Satmaru a dalších.

## **Annotation**

Diploma thesis Jewish immigration to America, especially concerning Hasidic Communities deals with the current situation on Jewish settlement in the USA, focusing on hasidic communities and dynasties. The paper starts with the very beginning of the exploration and settlement of Europeans in the New World with the first traces of Jews there. I've also mentioned the first Jewish community, at the South American continent, today's Brasilia. Next chapters are about to describe arrival of the first settlers to North America, to the area of today's New York City, the development of the Jewish settlement through the United States. Further parts of the paper deals with hasidic communities and hasidic dynasties in the US, area of New York City, mainly focused on Satmar hasidic court and the others.

## **Klíčová slova**

Židé, Amerika, dějiny, Brazílie, anusim, Spojené státy, New York, imigrace, chasidismus, Brooklyn, Satmar (Szatmar), antisionismus, Joel Teitelbaum, Moše Teitelbaum.

## **Keywords**

Jews, America, history, Brasil, marranos, United States, New York, immigration, hasidism, Brooklyn, Satmar (Szatmar), antisionism, Joel (Yoel) Teitelbaum, Moshe Teitelbaum.

## Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 9 |
| 2. Židé v Novém světě..... | 14 |
| 2.1 Počátky kolonizace, anusim..... | 14 |
| 2.2 Židovské komunity v Brazílii pod<br>holandskou nadvládou..... | 15 |
| 2.3 Střední Amerika, ostrovy..... | 17 |
| 3. Židé v Severní Americe..... | 19 |
| 3.1 První zaznamenané případy..... | 19 |
| 3.2 Uprchlíci z Brazílie v Novém<br>Amsterodamu..... | 20 |
| 3.3 Konec holandské nadvlády..... | 22 |
| 3.4 Další rozvoj..... | 23 |
| 3.5 Do roku 1880..... | 26 |
| 3.6 Po roce 1880..... | 28 |
| 4. Chasidismus..... | 33 |
| 4.1 Počátky a rozvoj..... | 33 |
| 4.2 Nástupci..... | 35 |
| 5. Satmar..... | 38 |
| 5.1 Historie..... | 38 |
| 5.2 Rabi Joel Teitelbaum..... | 40 |
| 5.3 Odpor Satmaru ke státu Izrael..... | 42 |
| 5.4 Rabi Moše Teitelbaum..... | 44 |
| 5.5 Nástupci Rabi Moše Teitelbauma..... | 47 |
| 5.6 Spory mezi Satmarem a Lubavič..... | 50 |
| 6. Závěr..... | 56 |
| Summary..... | 59 |

## 1. Úvod

Vztah Spojených států a Izraele byly vždy velmi zajímavé.

Jak řekl 12. května 2008 v rozhovoru pro server ihned.cz profesor John C. Green, který se zabývá vztahem náboženství a politiky na respektované výzkumné instituci Pew Forum on Religion & Public Life, odrazem výjimečného vztahu mezi USA a Izraelem je také mimořádně důležitá role židovských voličů v amerických primárních a prezidentských volbách. Hlasy židovské komunity mohou být jazýčkem na vahách. Na otázku, jak je možné, že relativně nepočetná (tedy v porovnání s celkovým počtem obyvatel) americká židovská komunita je tak důležitá, profesor Green odpovídá: „Židovská komunita představuje méně než dvě procenta voličů. Ale podobně jako řada jiných malých skupin v USA může mít velký vliv. Je koncentrována do oblastí, jako jsou státy New York a Florida. A je mimořádně politicky aktivní, včetně velkého a donátorského potenciálu.“

Tento úsudek podle mě dobře ilustruje, kam židovské osídlení severoamerického kontinentu za poměrně krátkou dobu dospělo. Je zajímavé sledovat vývoj osidlování Evropany nově objevených kontinentů. Bylo by naivní se domnívat, že Židé, rozptýlení po celé Evropě nemohli mít na tomto procesu podíl.

V době příchodu prvních Židů na území severoamerického kontinentu (1654, nepočítáme-li krátkodobě pobývající jednotlivce) byl dnešní New York jedním z nemnoha osídlených opěrných bodů.

Přes jisté počáteční obtíže se Židé v New Yorku nakonec mohli usadit. V dalších letech dochází k rozvoji židovského osídlení na území dnešních Spojených států, nicméně těžištěm je stále severovýchodní pobřežní pás.

K další mohutné vlně židovské emigrace dochází po roce 1881 a to zejména z oblastí Ruska, Polska a dalších oblastí východní Evropy. Tehdy se New York stává cílem uprchlíků jako etablované a rozvíjející se město a jako perspektivní mezinárodní přístav, který má nejen frekventované spojení s Evropou ale skýtá též příležitost k vybědnutí z otřesných sociálně-ekonomických podmínek carského Ruska. Vlna židovských emigrantů se postupně začlenila do společenského i ekonomického života USA. Spojené státy jako země (relativně) nezatížená předsudky a křivdami z minulosti jim k tomu poskytla široké spektrum příležitostí.

V americké židovské komunitě je možné sledovat široké spektrum reakcí na podmínky života ve Spojených státech - od hluboké a zjevné akulturace, kdy se vlastní židovství projeví „maximálně“ v době Vysokých svátků až po hluboké, ortodoxní, vnějškově manifestované židovství, tak jak se

projevuje u příslušníků chasidských dvorů. Bylo by samozřejmě možno vlastní prací pojednat tento proces, jeho pozitivní či negativní projevy, popřípadě dopad na život komunity.

Židovské osídlení Spojených států bylo zpočátku hlavně sefardské. První osadníci židovského původu byli uprchlíci z Brazílie, kde jim hrozily represe ze strany Portugalců, kteří zde převzali nadvládu nad Holanďany<sup>1</sup>. Sefardští Židé později hráli důležitou roli při boji za občanská práva, jako obchodníci, řemeslníci, majitelé lodí, či jako spisovatelé nebo veřejně činné osoby. S rostoucím počtem přistěhovalců z německy mluvících oblastí a později také z Polska, počala klesat význam jejich role v životě americké židovské komunity. Nicméně je nutno poukázat na to, že ačkoliv Židé z východní Evropy převýšili své souvěrce počtem téměř absolutně, vážnost jejich hlasu a role v komunitě zůstala zachována. K nárůstu počtu Sefardim dochází opět kolem roku 1900 - hlavními důvody jsou hlavně přírodní pohromy, ekonomický a politický rozklad Osmanské říše a nárůst nacionalistických hnutí mezi národy Balkánu. Emigrace probíhala hlavně z Malé Asie, Sýrie a Balkánu. Po druhé světové válce přibyli též uprchlíci z Maroka, Iráku, Egypta, Iránu a Kuby.

---

<sup>1</sup> Encyclopaedia Judaica, sv. 14, s. 1173

Historii židovského osídlení Spojených států lze nalézt rozdělenou na různé systémy, v zásadě dle přístupu autora. Jedním z možných dělení je na tři základní etapy. Hovoří se o sefardské éře (1654–1820), německém období (1820–1880) a o období po roce 1880, kdy již plně dominují imigranti z východní Evropy. Naproti tomu Encyclopaedia Judaica volí jemnější odstupňování, zhruba na pět základních etap, které lze stručně charakterizovat. Jedná se o období

[…]


velmi rozrušeno, ve skutečnosti k takovým excesům nedošlo a nikdo sedmidenní smutek nedržel<sup>69</sup>.

Spíše byli ženatí studenti vystaveni tlaku ze strany manželčiny rodiny, mohl být vyvíjen tlak na manželky, aby se rozvedly, ale opět není zaznamenáno, že by k tomu ve skutečnosti došlo<sup>70</sup>.

Pochopitelně, že největším pomluvám a útokům byl vystaven původce tohoto „zla“, rabi Mendel Wechter. Postupně byl stvořen obraz autoritativního vůdce, který využil svého postavení, aby studenty přetáhl k Lubavičským. Místo nadaných studentů se náhle objevili neschopní žáci, kteří potřebovali tvrdé vedení a nebyli schopni samostudia. Wechter byl též obviňován z toho, že místo aby používal texty Chabadu, dával studentů za zády rodičů Lubavičské traktáty. Rodiče byli vykresleni jako nevinné oběti.

Po čase, když emoce ochladly, je zřejmé, že situace není tak tragická. Mnoho rodičů je pochopitelně nešťastných z postojů svých potomků, nicméně není pravdou že by se přestali stýkat se svými syny a dcerami<sup>71</sup>.

---

<sup>69</sup> In: Mintz: Hasidic People, s. 158

<sup>70</sup> tamtéž, s. 159

<sup>71</sup> tamtéž, s. 160

## 6. Závěr

Zdá se poměrně nesnadné zachytit dynamiku chasidského hnutí. Satmarští chasidim, jako poměrně jasně a jednoznačně vyprofilovaná skupina Židů při bližším pohledu odhalí značnou variabilitu. Bylo velmi zajímavé sledovat vývoj hnutí, od prvopočátků, od zakladatele, až po současnou mozaiku chasidských dynastií a hnutí.

Židé jako skupina obyvatel roztroušená po Evropě nemohli být neúčastní evropské expanze na nově objevované kontinenty. Rozvoj židovského osídlení v Novém světě dobře odrážel vztah kolonizátorů k vlastnímu židovskému obyvatelstvu, které s nimi přicházelo přes oceán, ať už ve skrytu (Španělé a Portugalci) nebo poměrně v liberálních podmínkách (Holanďané).

Také vznik nových států, které se rozhodly osamostatnit a svou existenci postavit na jiných způsobech pojetí občana a člověka se nutně musel odrazit na rozvoji židovských komunit a na vztazích mezi nimi a představiteli nově vzniklých států. Je samozřejmé, že ani tento proces nebyl (a ani nemohl být) jednoduchý, přímočarý; s množstvím slepých uliček, hledáním mantinelů vlastních vztahů. Myslím, že i pro židovské obyvatele přinášela tato doba mnoho výzev ale i otazníků. Naděje ze života ve společnosti bez předsudků a bez omezení na základě příslušnosti k vyznání jistě přinášela radost z netušených

možností, zároveň ale musela působit jako prvek, který vyvolává nejistotu a přináší více otázek než odpovědí.

Zatímco značná část židovstva žijící v relativně stabilních podmínkách se přikláněla spíše k reformním proudům, na druhém konci světa se Židé pod tlakem okolností i vládnoucích režimů a v nelepších se podmínkách carského Ruska, Polska a dalších částí východní Evropy přikláněli k niterné zbožnosti, ke hledání jisker božské moudrosti v každodenním rituálu a k mystice. Vynucené podmínky, které je uzavíraly do ghatt, jim vtiskly naprosto specifický ráz, semkly je kolem uctívaných mistrů a učitelů. Vznikla tak kultura, která již ve své době v některých částech světa mohla působit jako zjevení.

Události 20. století pak těmto lidem zasadily téměř smrtelnou ránu. Události, ze kterých se mnozí vzpamatovávají dodnes. Reakcí mnohých bylo ještě důkladnější stažení do nitra komunity, do bezpečí vlastních tradic a učení. Taktéž reakce okolního nežidovského světa je pro mnohé stále nečitelná. Snahy mnoha Židů, realizované ve vzniku samostatného státu Izrael jsou zde nepřijatelné. Jedná se o nepřípustný lidský zásah do božího plánu. Proto také po Evropě zbyla již jenom jedna z mála skutečně velkých zemí, kam se mohli Židé uchýlit a také to tak dělali i před vypuknutím války. Země, kde nejenom mohli nalézt své souvěrce, ale také země, která

jim mohla nabídnout stabilitu politického systému a svobodu vyznání. Spojené státy jako země, kde je možnost svobodného hlásání vlastního názoru zakotvena i v realitě, ne jen na papíře. Nakonec i jako země, kde je oboustranný ekonomický profit a výsledek nadřazen (ať už se nám to líbí nebo ne) konfesi a podobným faktorům.

Ve své práci jsem se pokusil zachytit vývoj židovského osídlení a konkrétně potom situaci chasidského hnutí Satmar. Hnutí, které se zvolilo spojené státy jako svůj hlavní stan už z důvodu své opozice vůči státu Izrael. Není to samozřejmě jediné chasidské hnutí působící v USA, pokusil jsem se však pojednat o jednom z hnutí zevrubněji.

## Summary

Židovské přistěhovalectví do Ameriky se
zvláštním zřetelem na chasidské obce
Jewish immigration to America, especially
concerning Hasidic Communities

Bc. Martin Rajniš

Diploma thesis Jewish immigration to America, especially concerning Hasidic Communities deals with the current situation on Jewish settlement in the USA, focusing on hasidic communities and dynasties. The paper starts with the very beginning of the explore and settlement of Europeans in the New World with the first traces of Jews there. I've also mentioned the first Jewish community, at the South American continent, today's Brasilia. Next chapters are about to describe arrival of the first settlers to North America, to the area of today's New York City, the development of the Jewish settlement through the United States. Further parts of the paper deals with hasidic communities and hasidic dynasties in the US, area of New York City, mainly focused on Satmar hasidic court and the others.
