Jméno a příjmení studenta:

Martin Rajniš

Téma diplomové práce:

Židovské přistěhovalectví do Ameriky se zvláštním zřetelem na chasidské obce

Oponent práce:

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autor si pro svou magisterskou práci zvolil velmi zajímavé téma; nicméně způsob, jakým se jej chápe, není ideální.

Nejrozsáhlejší část práce je věnována počátkům židovského osídlení Jižní a Střední Ameriky (kdy sem v rámci španělské a portugalské kolonizace přicházelo mnoho osadníků z řad tzv. „nových křesťanů“, kteří zde hledali religiozni svobodu a vraceli se k vyznávání judaismu); migraci židů a krypto-židů do Severní Ameriky (konkrétně do teritorií ovládaných Holanďany a později Brity [obecně lze říci, že postoj protestantů k židovským přistěhovalcům byl samozřejmě daleko tolerantnější než v případě katolických velmocí, byť většinou z čistě pragmatických důvodů; tudíž postavení Židů v Americe bylo již v polovině 17. století po stránce náboženské, občanské (či spíše lidské) i hospodářské daleko příznivější než v Evropě]. Z těchto a mnoha dalších důvodů se Amerika (později Spojené státy americké) stávala cílovou zemí velkého množství židovských migrantů, přičemž se tito dokázali zařadit do americké společnosti a mnozí se v ní také výrazně prosazovali; zároveň si však v různé míře uchovali svou náboženskou a národní identitu (a přispěli tudíž mimo jiné k všestranné pomoci obětem obou světových válek, ale také konsolidaci sionistického hnutí, a výrazně i ke vzniku státu Izrael).

Od strany 33 se autor zabývá chasidismem (poměrně značnou část textu věnuje historické sondě ke kořenům tohoto židovského pietistického hnutí; jako modelový příklad chasidské dynastie, která se pevně etablovala na americké náboženské scéně, zvolil dynastii Satmar – Satu Mare).

Satmarští chasidé odvozují svůj původ od osobnosti rabiho Mošeho Teitelbauma z Ujhely (1759 — 1841), jenž měl zásadní podíl na rozvoji chasidut v Maďarsku a Rumunsku.

Pisatel se soustřeďuje na detailní genealogii a historii dynastie Satmar.

Nejvýznačnějším potomkem rebe Mošeho Teitelbauma byl jeho pravnuke rabi Joel ben Chananja Jom Tov Lipa Teitelbaum ze Sighetu (1887 — 1979), který proslul jako významný učenec, odpůrce moderního sionismu, ale především jako cadik, jemuž se podařilo uniknout před nacistickou genocidou a ve Spojených státech posléze oživit skomírající dynastii Satmar a chasidut vůbec (po smrti rabiho Joela propukl mezi jeho příbuznými respektive mezi příznivci různých frakcí uvnitř hnutí boj o nástupnické právo na titul cadika, jenž vyústil v další štěpení dynastie Satmar).

Satmarští chasidé se vyznačují velkou snahou o udržení tradičního modelu či životního stylu východoevropského Židovstva (jsou tudíž dosti uzavřenou komunitou, která se straní vyznavačů jiných proudů judaismu), zároveň jsou aktivní na poli vzdělávání a charity (na rozdíl od stoupenců dynastie Lubavič však neusilují o tzv. vnitřní misi). Jejich akcent na satmarskou exkluzivitu, společně s vyhraněným anti-sionismem přispívá ke značně vyhroceným vztahům mezi nimi a příznivci hnutí Chabad (autor zaznamenává kontroverzi ohledně údajné „zrady“ satmarských ideálů rabim Mendelem Wachterem a následného vstupu tohoto učenec a některých jeho studentů do řad lubavičské komunity).

Pisatel sice podotýká, že zachytit dynamiku chasidského hnutí a jeho expanzi v Americe je úkol nesnadný, část práce, která je věnována chasidut je však trestuhodně okleštěna.

Především: V USA žije přibližně 200 tisíc chasidim; autor se zaměřuje toliko na dynastie Satmar a Lubavič [dějiny a spiritualitu této dynastie (respektive hnutí Chabad) však téměř pomíjí a věnuje se převážně pouze střetu mezi Satmar a Lubavič v mediálně známém případě rabiho Wachtera; přičemž se nezabývá rozdíly v životním stylu a naukách obou dynastií] jež sice patří k nejpočetnějším a nejvlivnějším; v souvislosti s tématem diplomové práce se však měl věnovat alespoň dalším početně silným dvorcům (např. Bobov, Skver, Braclav, které v USA úspěšně působí), a také malé, ale dynamicky se rozvíjející dynastii Boston (vznikla ve Spojených státech, ovšem svůj původ odvozuje od Šmelkeho Horowitze z Mikulova a hlásí se k jeho duchovnímu odkazu), či ostatním dynastiím, jež se zformovaly na území USA .

Pisatel měl čtenáři více přiblížit spirituální svět Satmarských chasidů – Moše Teitelbaum se považoval za následovníka Jaakova Jicchaka, zvaného Zřec z Lublinu (dále: vedle knih a tradic, jejichž autory jsou satmarští cadikim, čerpají příznivci této dynastie například z literárního odkazu rabiho Bachji ibn Pakudy, Chatama Sofera a dalších chachamim).

Rozebírá-li autor výše zmíněný spor mezi satmarskou dynastií a Mendelem Wachterem, mohl jako určitý protipól zmínit chasidský proud Šomer emunim (vedený Aharonem Rothem), který je k dynastii Satmar poután velmi pevnými vazbami, přesto však jeho členové studují díla rabiho Aharona Leviho ze Staroselie (jenž byl významným cadikem vedlejší větve dynastie Chabad).

Pisatel obšírně rozebírá anti-sionismus satmarských chasidů a hovoří o názorové blízkosti Joela Teitelbauma a charedim žijících v jeruzalémské čtvrti Mea Šearim, neuvádí ovšem, že právě Joel Teitelbaum přijal roku 1953 funkci vrchního rabína Mea Šearim (vykonával ji, aniž opustil New York).

Práce je kompilací sestavenou na základě informací uvedených v české a zahraniční literatuře (anglosaské provenience); autor se místy nedokázal vyhnout určité povrchnosti; jazyková úroveň je kolísavá.

Vedení poznámkového aparátu je správné a přehledné.

Přes výše vyřčené výtky práce vyhovuje nárokům kladeným na práci magisterskou.

Hodnotím ji stupněm 3.

V Praze dne 30. 4. 2009

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.